
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022600016

16

Nº 38, quarta-feira, 26 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 168005

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 2019DL000009.
DISPENSA Nº 9/2019. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL.
CNPJ Contratado: 05543906000176. Contratado : DABRIMAQ INDUSTRIA COMERCIO E -
SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação de vigencia por periodo de 12(doze)meses.
Fundamento Legal: LEI 13.303/2016 . Vigência: 06/03/2020 a 06/03/2021. Data de
Assinatura: 17/02/2020.

(SICON - 21/02/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 168005

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 2019DL000011.
DISPENSA Nº 11/2019. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL.
CNPJ Contratado: 89545511000100. Contratado : POLIMETAL METALURGIA E PLASTICOS -
LTDA.. Objeto: Prorrogação de vigencia por periodo de 12(doze)meses. Fundamento Legal:
LEI 13.303/2016 . Vigência: 01/03/2020 a 01/03/2021. Data de Assinatura: 17/02/2020.

(SICON - 21/02/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 168005

Processo: 2020PR000004. Objeto: Material de Higiene e Limpeza. Total de Itens Licitados: 12. Edital:
26/02/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Coronel Aventino Ribeiro,1099,
Bairro Imbel - Itajubá/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168005-5-00004-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 10/03/2020 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MAURO SANTOS VILELA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/02/2020) 168005-16501-2019NE002061

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 168005

Nº Processo: 2020PR000006. Objeto: Impressos Gráficos. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
26/02/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.coronel Aventino
Ribeiro,1099, Imbel - Itajubá/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168005-5-
00006-2020. Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/03/2020 às 09h01 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MAURO SANTOS VILELA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/02/2020) 168005-16501-2019NE002061

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2019 - UASG 168006

Nº Processo: 2019/00237/168006.
PREGÃO SRP Nº 27/2019. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL.
CNPJ Contratado: 30834830000185. Contratado : RENATO FONTANA -.Objeto: Aquisição de
13 Bancadas Industriais com gavetas. Fundamento Legal: Lei nº 13.303, de
30/06/2016.Vigência: 03/02/2020 a 02/02/2021. Valor Total: R$38.350,65. Fonte:
250000000 - 2019NE800821. Data de Assinatura: 03/02/2020.

(SICON - 21/02/2020)

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2016 - UASG 710300

NUP: 61985.000031/2016-94. TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2016.
PREGÃO Nº 01/2016. Objeto: PRORROGAR a vigência do Termo de Contrato previsto no
art. 57 da Lei nº 8.666/93 e da Cláusula Segunda do Contrato e efetuar o REAJUSTE dos
valores contratados com previsão expressa na Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
Vigência: 12(doze) meses de 23/01/2020 a 23/01/2021. Valor total estimado: R$ 31.217,03
(trinta e um mil, duzentos e dezessete reais e três centavos.). Contratada: INGRESSO TOTAL
SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA. CNPJ: 09.195.837/0001-08. Data da assinatura:
23/01/2020.

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
3º DISTRITO NAVAL

ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DE PERNAMBUCO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
17/02/2020,

Entrega das Propostas: a partir de 17/02/2020, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/03/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços Continuados de Telefonia
Móvel

ANDRE LUIZ DIAS SEDA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 21/02/2020) 783602-00001-2020NE000690

6º DISTRITO NAVAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo: 62051.002799/2015-15. Nº TJIL: 3/2015 do COM6ºDN. OBJETO: Edital de
Credenciamento de interessados (profissionais liberais ou pessoas jurídicas), para
prestarem serviços de Fisioterapia, Fonoaudiologia, Psicologia, Psicopedagogia,
Psicomotricidade, Terapia Ocupacional e Terapia Familiar, aos dependentes de militares
(oficiais e praças/ativos ou inativos) e servidores civis (ativos e aposentados),
portadores de necessidades especiais, incluídos no Programa de Atendimento Especial
(PAE), nos termos da norma DGPM-501 (6º revisão e suas atualizações, residentes nas
cidades de Corumbá e Ladário/MS. CREDENCIANTE: Comando do 6º Distrito Naval.
CREDENCIADA: Simplesmente Psicologia Clínica e Consultoria LDTA, CNPJ nº
31.850.149/0001-93, situada à Rua Frei Mariano, 635, Centro, Corumbá-MS, nº do
Termo de Credenciamento: 005/2015, vigência: 12 meses. Data da assinatura 20 de
fevereiro de 2020.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento.
Processo: 62051.002799/2015-15. Nº TJIL: 3/2015 do COM6ºDN. OBJETO: Credenciamento
de interessados (profissionais liberais ou pessoas jurídicas), para prestarem serviços de
Fisioterapia, Fonoaudiologia, Psicologia, Psicopedagogia, Psicomotricidade, Terapia
Ocupacional e Terapia Familiar, aos dependentes de militares (oficiais e praças/ativos ou
inativos) e servidores civis (ativos e aposentados), portadores de necessidades especiais,
incluídos no Programa de Atendimento Especial (PAE), nos termos da norma DGPM-501 (6º
revisão e suas atualizações, residentes nas cidades de Corumbá e Ladário/MS.
CREDENCIANTE: Comando do 6º Distrito Naval. CREDENCIADA: Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais (APAE), CNPJ: 03.030.789/0001-02, sediada na Rua Santa Terezinha, nº
705, bairro Maria Leite, Corumbá-MS, Terceiro Termo Aditivo ao Termo de
Credenciamento: nº 002/2015, complementando a previsão de dotação orçamentária do
PA/2020, vigência: 12 meses. Data da assinatura 23 de janeiro de 2020.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento.
Processo: 62051.002799/2015-15. Nº TJIL: 3/2015 do COM6ºDN. OBJETO: Credenciamento
de interessados (profissionais liberais ou pessoas jurídicas), para prestarem serviços de
Fisioterapia, Fonoaudiologia, Psicologia, Psicopedagogia, Psicomotricidade, Terapia
Ocupacional e Terapia Familiar, aos dependentes de militares (oficiais e praças/ativos ou
inativos) e servidores civis (ativos e aposentados), portadores de necessidades especiais,
incluídos no Programa de Atendimento Especial (PAE), nos termos da norma DGPM-501 (6º
revisão e suas atualizações, residentes nas cidades de Corumbá e Ladário/MS.
CREDENCIANTE: Comando do 6º Distrito Naval. CREDENCIADA: Manholer e Sahib LT DA - M E ,
CNPJ 22.643.666/0001-09, situada na Rua Colombo, nº 749 - Centro - Corumbá, Primeiro
Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento: nº 004/2017, complementando a previsão de
de dotação orçamentária do PA/2020, vigência: 12 meses. Data da assinatura 27 de
setembro de 2019.

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
DIRETORIA INDUSTRIAL DA MARINHA

ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60.023/2020 - UASG 741000

Nº Processo: 63014000692202017 . Objeto: Contratação direta de serviços de manobra de
peso com utilização de guindaste sobre rodas, com capacidade nominal para içamento de
cargas de 100 toneladas (a um raio MÍNIMO de 3,0 metros contados a partir do centro de
giro do guindaste, conforme tabela de carga do equipamento) com operador qualificado e
ajudante habilitado, por um período de 180 (cento e oitenta) dias ou 1440 ( um mil
quatrocentos e quarenta) horas, sendo o tempo de serviço/disponibilização de, no mínimo,
08 (oito) horas por dia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Execução de serviço essencial de modo a
não comprometer prazos dos programas de manutenção dos Navios da MB. Declaração de
Dispensa em 20/02/2020. MARCOS VINICIOS COLODETI DOS SANTOS. Ordenador de
Despesas. Ratificação em 20/02/2020. JOSÉ LUIZ RANGEL DA SILVA. Diretor. Valor Global:
R$ 663.000,00. CNPJ CONTRATADA : 10.900.386/0001-41 RENTAL MUNCK RIO LOCACO ES
DE VEICULOS LTDA.

(SIDEC - 21/02/2020) 741000-00001-2020NE999999
DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO

DIRETORIA DE HIDROGRAFIA E NAVEGAÇÃO
BASE DE HIDROGRAFIA DA MARINHA EM NITERÓI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 51212/2018-001/00
Número do Termo Aditivo: 51212/2018-001/02. Contratante: Base de Hidrografia da
Marinha em Niterói (BHMN). Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A. Objeto: Pelo
presente termo aditivo, o Ordenador de Despesas decide prorrogar o prazo de vigência do
contrato por mais 12 meses. Vigência: O presente termo aditivo entra em vigor na data de
sua assinatura, de 22/02/2019 a 22/02/2020. Reajuste do Contrato: Foi reajustado em
4,42%, passando o contrato estimado anual para R$ 28.614,48. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993. Data de assinatura: 22/02/2020.

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 752000

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 63012006734201811.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: COMANDO DA MARINHA -.CNPJ Contratado:
28717072000173. Contratado : CASH COMERCIO E ASSES EM SOFTWARE-E HARDWARE
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência e execução do contrato nº 52000/2019-001/00.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 22/01/2020 a 22/01/2021. Valor Total:
R$127.339,13. Fonte: 250322051 - 2020NE800060. Data de Assinatura: 22/01/2020.

(SICON - 21/02/2020) 752000-00001-2020NE000001
DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE SAÚDE
HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
17/02/2020, para 31/03/2020, às 10h00 , no seguinte Endereço: Rua Cesa Zama, 185 - Lins
de Vasconcelos Lins de Vasconcelos - RIO DE JANEIRO - RJ. Objeto: Contratação dos
serviços de arquitetura, engenharia e administrativos, em todas as fases, para o perfeito
recebimento da obra de engenharia referente à reforma e adequação de edificação para as
necessidades e requisitos de instalação do novo equipamento de Tomografia
Computadorizada por Emissão de Pósitrons (PET-CT) e do novo equipamento de
Tomografia Computadorizada por Emissão de Fóton Único (SPECT-CT) para o Serviço de
Medicina Nuclear do Hospital Naval Marcílio Dias.

ALEXANDRE SOARES MATHEUS
Presidente

(SIDEC - 21/02/2020) 765720-00001-2020NE000026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
29814326801
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-26T05:36:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




